

COMUNE DI PIEVEPELAGO

PROVINCIA DI MODENA

Servizio finanziario

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis, d.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Art. 4-bis - Relazione di inizio mandato provinciale e comunale

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.
2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

COMUNE DI PIEVEPELAGO

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019-2024

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 26/05/2014.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 2.327

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Ferroni Corrado	27/05/2019
Vicesindaco	Micheli Maurizio	31/05/2019
Assessore esterno	Fiorenza Davide	31/05/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Consigliere	Bonaldi Clara	11/06/2019
Consigliere	Giannasi Michela	11/06/2019
Consigliere	Pagliai Rachele	11/06/2019
Consigliere	Succi Nicoletta	11/06/2019
Consigliere	Nardini Orazio	11/06/2019
Consigliere	Nesti Giuseppe	11/06/2019
Consigliere	Tognarelli David	11/06/2019
Consigliere	Preti Chiara	11/06/2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Direttore: 0
Segretario: a scavalco dal Comune di Pavullo nel Frignano
Numero dirigenti: 0
Numero posizioni organizzative: 2
Numero totale personale dipendente (in pianta organica) 18

1.4. **Condizione giuridica dell'Ente:** Indicare se l'insediamento della nuova amministrazione proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel: Il Comune non proviene da una situazione di commissariamento.

1.5. **Condizione finanziaria dell'Ente:** Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1) DISSESTO: SI NO

2) PRE-DISSESTO SI NO

In caso affermativo al punto 2) indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012

1.6. Situazione di contesto interno/esterno¹:

Il Comune si occupa di tutte le funzioni istituzionalmente riconosciute dalla normativa vigente (funzioni di direzione politica, segreteria, amministrazione finanziaria e tributi locali, servizi tecnici, servizio anagrafe, stato civile, leva e servizi elettorali, polizia municipale). Nel dettaglio il Comune si occupa dei seguenti servizi

scuola

- attività di coordinamento dei servizi scolastici di concerto con il polo scolastico territoriale
- attività di collegamento con tra le istituzioni scolastiche e le famiglie
- attività di supporto per gli alunni disabili e delle famiglie in difficoltà
- gestione diretta delle mense scolastiche
- gestione diretta di gran parte dei trasporti scolastici
- gestione micro-nido intercomunale

turismo, cultura e sport

- integrazione della programmazione delle attività turistiche, sportive e culturali quali aspetti diversi di uno stesso progetto di promozione del territorio;
- attività di coordinamento dei soggetti che a vario titolo promuovono iniziative culturali e turistiche sul territorio;
- potenziamento delle emergenze storico culturali presenti sul territorio;
- supporto all'associazionismo e alle attività di volontariato che operano nei settori turistici e sportivi;
- gestione diretta dello IAT e della Biblioteca Comunale;

agricoltura

- incentivazione dell'agricoltura per la valenza, oltre che economica, anche di presidio e alla salvaguardia del territorio;
- promozione dell'agricoltura per la maggiore qualità delle produzioni montanare;

gestione servizio rsu

- gestione diretta della discarica intercomunale;
- gestione del servizio di raccolta e trasporto rifiuti attraverso affidamento al gestore;
- incentivazione della raccolta differenziata;
- gestione della locale isola ecologica attraverso affidamento al gestore;

servizio idrico integrato

- gestione del servizio attraverso affidamento al gestore;

viabilità e illuminazione pubblica

- manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità ed intervento sulle situazioni di difficoltà nella gestione causate dai frequenti dissesti, la manutenzione dell'illuminazione pubblica è affidata a terzi;

¹ Descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate.

sociale e sanitario

- assistenza alla persona, anziani, disabili, bisognosi, etc... mediante convenzione con Unione dei Comuni del Frignano;

gestione del patrimonio

- gestione dei beni di proprietà Comunale;

attività cimiteriale

- gestione dei cimiteri Comunali e gestione dell'illuminazione votiva attraverso affidamento a terzi;

AREA AMMINISTRATIVA: comprende i seguenti servizi: segreteria-affari generali-contratti, servizi demografici, albo pretorio, archivio, protocollo, commercio, pubblica istruzione, cultura, sport, turismo.

Dal 2011 il servizio di polizia municipale e dal 2014 i servizi sociali vengono gestiti in forma associata a livello dell'unione dei comuni del Frignano.

Criticità dovuta in particolare al distacco per 18 ore settimanali del funzionario apicale dell'area amministrativa presso la Centrale di Committenza con decorrenza aprile 2013. La situazione si è appesantita a livello di carico di lavoro a seguito dei nuovi adempimenti relativi alla trasparenza ed ai piani anticorruzione.

AREA TECNICA: i servizi ricompresi in questa area sono: lavori pubblici, ambiente, edilizia-urbanistica e patrimonio.

La dotazione organica di questa area è di tre unità di personale amministrativo e nr. 6 operai, due dei quali part-time (18H e 35H).

La principale criticità è rappresentata dal fatto di non avere un responsabile di posizione organizzativa per cui le funzioni gestionali sono in capo al Sindaco. E' in fase di svolgimento il concorso per l'assunzione di un istruttore direttivo tecnico.

AREA FINANZIARIA: fanno parte di questa area il servizio finanziario, il servizio tributi la parte economica della gestione del personale, la gestione delle assicurazioni e l'informatica. Le risorse umane assegnate all'area sono tre, dal 2013 visto l'aumento di lavoro a seguito dell'attività di accertamento posta in essere si è potenziato l'organico con personale dell'ufficio tecnico per un giorno alla settimana. Dal 2016 il servizio di gestione delle retribuzioni è affidato a ditta esterna.

Un problema rilevante nella gestione finanziaria dell'Ente è rappresentato dall'incertezza normativa e la mancanza di indicazioni certe in materia di finanza pubblica che hanno caratterizzato questi ultimi anni e hanno reso difficile programmare.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

Parametri obiettivo di deficitarietà	2018
Positivi (indicatori con parametro sopra soglia)	3
Negativi (indicatori con parametro sotto soglia)	5

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

SI NO

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 04/03/19

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

Fattispecie	Misura
A10	0,106
C1	0,106
C3-C4	0,106
D5	0,106
Altri D	0,106
A e C non abitazione principale	0,106
Aree fabbricabili	0,106
D2-D8- beni strum. cat. D	0,90
Beni strum. cat. A10	0,90
Beni strum. cat. C1	0,90
Beni strum. cat. C3	0,90
Abitazione principale solo per categorie A1-A8-A9	0,50

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,80%
Fascia esenzione	13.000,00
Differenziazione aliquote	SI

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tipologia di Prelievo	TARI
Tasso di Copertura	100%

2.4. TASI: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

La Tasi non è applicata

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

Entrate (in euro)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
Titolo I entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.603.168,32	2.493.413,90
Titolo II trasferimenti correnti	302.850,24	229.326,05
Titolo III entrate extra tributarie	482.733,33	607.731,00
Titolo IV entrate in conto capitale	601.257,35	4.210.905,59
Titolo VI entrate da accensione di prestiti	188.154,97	274.965,29
TOTALE COMPLESSIVO	4.178.164,21	7.816.341,83

Spese (in euro)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
Titolo I. Spese correnti.	2.901.026,81	2.951.646,66
Titolo II. Spese in conto capitale.	670.850,38	4.445.870,88
Titolo IV spese per rimborso di prestiti	417.082,76	425.650,00
TOTALE COMPLESSIVO	3.988.959,95	7.823.167,54

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
Titolo VI. Entrate da servizi per conto terzi	333.926,30	726.939,00
Titolo IV Spese per servizi conto terzi	333.926,30	726.939,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1058.82,99		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 100 - 2.00 - 3.00	(+)	3.330.470,95	3.289.408,82	3.296.496,66
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 100 - Spese correnti di cui:	(-)	2.951.646,66	2.895.496,62	2.879.186,66
- fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità		72.380,5	87.500,68	93.238,64
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	425.650,00	433.809,00	457.378,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive)</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		-46.825,71	-40.000,00	-40.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti		6.825,71	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	40.000,00	40.000,00	40.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M		0,00	0,00	0,00

3.2. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				553.415,88
RISCOSSIONI	(+)	1.188.966,13	3.226.090,51	4.415.056,64
PAGAMENTI	(-)	747.904,92	3.162.384,61	3.910.289,53
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1058.162,99
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1058.162,99
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.103.931,45	1.286.000,00	2.389.931,45
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.027.230,80	1.160.501,64	2.187.732,44
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	(-)			97.433,87
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	(-)			319.918,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2)	(=)			843.035,13
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :				
Parte accantonata (3)				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 (4)				443.393,22
Accantonamento residui presunti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				30.000,00
Altri accantonamenti				28.213,24
			Totale parte accantonata (B)	501.606,46
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				66.530,21
Altri vincoli				0,00
			Totale parte vincolata (C)	66.530,21
Parte destinata agli investimenti				
			Totale destinata agli investimenti (D)	5.996,21
			Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	268.902,25

3.3. Risultati della gestione: fondo di cassa a inizio mandato

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (alla data del 27/05/2019) ammonta a 491.065,29, così determinato:

saldo di cassa all' 1/01/2018 definitivo	€ 1.058.182,99
riscossioni con reversali al 27.05.2019	€ 650.631,57
riscossioni da regolarizzare al 27.05.2019	€ 506.865,90
pagamenti con mandati al 27.05.2019	€ 1.583.365,71
pagamento da regolarizzare al 27.05.2019	€ 74.074,23
pagamenti da effettuare	€ 67.175,23
Saldo al 27.05.2019 (A)	€ 491.065,29

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione:

AVANZO	VARIAZIONI						RIMANE
	RENDICONTO 2018	BIL PREV	10/04/2019	13/06/2019	31/07/2019	TOTALE UTILIZZATO	
FONDO CONTENZIOSO	€ 30.000,00				€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 24.000,00
ALTRI ACCANTONAMENTI	€ 28.213,24			€ 5.566,69		€ 5.566,69	€ 22.646,55
						€ -	€ -
VICONCOLI DA PRINCIPI						€ -	€ -
VINCOLI DA TRASFERIMENTI						€ -	€ -
VINCOLI DA ENTE	€ 66.530,21	€ 6.825,71		€ 1.553,31	€ 4.031,78	€ 12.410,80	€ 54.119,41
						€ -	€ -
INVESTIMENTI	€ 5.996,21		€ 5.996,21			€ 5.996,21	€ -
PARTE DISPONIBILE	€ 268.902,25		€ 48.638,10		€ 169.183,00	€ 217.821,10	€ 51.081,15

4. Gestione dei residui.

Situazione residui attivi rendiconto 2018

Tit. Codice	Importo	Incassato	Maggiori Incassi	Economie	Disponibilità
1	906.785,38	645.157,58	9.174,49	18.594,64	252.207,65
2	284.205,73	162.322,83	4.352,71	1.649,93	124.585,68
3	495.522,91	250.526,65	12.465,95	8.001,27	249.460,94
4	587.631,55	106.547,88	0,00	3.680,17	477.403,50
5					
6	22.773,35	22.773,35	0,00	0,00	0,00
7					
8					
9	2.559,30	1.637,84	0,00	647,78	273,68
TOTALE	2.299.478,22	1.188.966,13	25.993,15	32.573,79	1.103.931,45

Situazione residui passivi rendiconto 2018

Tit. Codice	Importo	Importo Liquidato	Economie	Disponibilità
1	1.389.067,84	448.737,15	50.535,90	889.794,79
2	396.914,65	270.322,42	4.439,32	122.152,91
3				
4				
5				
6				
7	44.828,45	28.845,35	700,00	15.283,10
totale	1.830.810,94	747.904,92	55.675,22	1.027.230,80

5. Patto di Stabilità interno

Per quanto riguarda l'esercizio 2018 l'Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica.

Dall'esercizio 2019 l'Ente è tenuto alle sole regole del pareggio di bilancio.

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno:

SI NO

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è soggetto:

La fattispecie non ricorre.

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio 2018

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	5.407.221,87	5.027.962,39	4.630.248,27
Nuovi prestiti (+)			188.154,97
Prestiti rimborsati (-)	-379.259,48	-397.713,52	-417.082,76
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	5.027.962,39	4.630.248,87	4.401.320,48
Nr. Abitanti al 31/12	2.271,00	2.317,00	2.317,00
Debito medio per abitante	2.213,99	1.998,38	1.899,58

6.2. Rispetto del limite di indebitamento.

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
	2016	2017	2018
Controllo limite art. 204/TUEL	7,49%	7,11%	6,77%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO DELIBERATO: € 800.000,00
IMPORTO UTILIZZATO 0,00

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: 0,00
RIMBORSO IN ANNI: 0,00

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato.

La fattispecie non ricorre.

6.6. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i tre anni successivi:

La fattispecie non ricorre.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL. ANNO 2018

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	31-dic-18	31-dic-17
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
I	1 Costi di impianto e di ampliamento		
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		
	5 Avviamento		
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	18.454,14	27.668,58
	9 Altre	9.240,29	439,78
	Totale immobilizzazioni immateriali	27.694,43	28.108,36
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
II	1 Beni demaniali	8.008.176,34	8.058.998,93
	1.1 Terreni		
	1.2 Fabbricati		
	1.3 Infrastrutture	5.824.749,82	5.807.937,17
	1.9 Altri beni demaniali	2.183.426,52	2.251.061,76
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	9.519.547,94	9.587.389,35
	2.1 Terreni	365.267,89	365.267,89
	a di cui in leasing finanziario		
	2.2 Fabbricati	9.101.665,86	9.165.633,04

	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
	2.3	Impianti e macchinari	33,20	58,55
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	28.162,39	24.195,36
	2.5	Mezzi di trasporto	14.009,58	17.509,58
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.125,17	14.319,67
	2.7	Mobili e arredi	2.283,85	405,26
	2.8	Infrastrutture		
	2.99	Altri beni materiali		
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	565.383,53	322.114,65
		Totale immobilizzazioni materiali	18.093.107,81	17.968.502,93
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
	1	Partecipazioni in	8.198,92	8.198,92
	a	<i>imprese controllate</i>		
	b	<i>imprese partecipate</i>		
	c	<i>altri soggetti</i>	8.198,92	8.198,92
	2	Crediti verso		
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		
	b	<i>imprese controllate</i>		
	c	<i>imprese partecipate</i>		
	d	<i>altri soggetti</i>		
	3	Altri titoli		
		Totale immobilizzazioni finanziarie	8.198,92	8.198,92
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.129.001,16	18.004.810,21
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I		<u>Rimanenze</u>		
		Totale rimanenze		
II		<u>Crediti</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	229.437,07	562.778,50
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>	229.437,07	557.578,50
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		5.200,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.101.784,00	871.837,28
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.068.011,06	871.837,28
	b	<i>imprese controllate</i>		
	c	<i>imprese partecipate</i>		
	d	<i>verso altri soggetti</i>	33.772,94	
	3	Verso clienti ed utenti	77.281,18	143.086,52
	4	Altri Crediti	539.343,98	361.441,75
	a	<i>verso l'erario</i>		
	b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	124,00	2.409,62

	c	altri	539.219,98	359.032,13
		Totale crediti	1.947.846,23	1.939.144,05
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
	1	Partecipazioni		
	2	Altri titoli		
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>		
	1	Conto di tesoreria	1.058.182,99	553.415,88
	a	Istituto tesoriere	1.058.182,99	553.415,88
	b	presso Banca d'Italia		
	2	Altri depositi bancari e postali		
	3	Denaro e valori in cassa		
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
		Totale disponibilità liquide	1.058.182,99	553.415,88
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.006.029,22	2.492.559,93
		D) RATEI E RISCONTI		
	1	Ratei attivi		
	2	Risconti attivi		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	21.135.030,38	20.497.370,14

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		31-dic-18	31-dic-17
	A) PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	-3.783.897,79	-4.023.528,30
II	Riserve	12.338.265,44	12.403.292,23
	a da risultato economico di esercizi precedenti		
	b da capitale		
	c da permessi di costruire	13.483,46	
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	12.324.781,98	12.403.292,23
	e altre riserve indisponibili		
III	Risultato economico dell'esercizio	157.684,66	161.120,26
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	8.712.052,31	8.540.884,19
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		

1	Per trattamento di quiescenza		
2	Per imposte		
3	Altri	58.213,24	69.659,93
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	58.213,24	69.659,93
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
	TOTALE T.F.R. (C)		
	D) DEBITI		
1	Debiti da finanziamento	4.402.220,99	4.630.748,78
a	<i>prestiti obbligazionari</i>		
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>		
d	<i>verso altri finanziatori</i>	4.402.220,99	4.630.748,78
2	Debiti verso fornitori	1.119.955,27	788.792,14
3	Acconti		
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	691.967,95	670.488,87
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	577.471,85	575.457,82
c	<i>imprese controllate</i>		
d	<i>imprese partecipate</i>	4.137,63	4.320,88
e	<i>altri soggetti</i>	110.358,47	90.710,17
5	Altri debiti	353.936,85	370.731,41
a	<i>tributari</i>	110.799,04	133.091,90
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	19.052,79	18.570,13
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		
d	<i>altri</i>	224.085,02	219.069,38
	TOTALE DEBITI (D)	6.568.081,06	6.460.761,20
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I	Ratei passivi		
II	Risconti passivi	5.796.683,77	5.426.064,82
1	Contributi agli investimenti	5.796.683,77	5.426.064,82
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	911.257,77	492.328,27
b	<i>da altri soggetti</i>	4.885.426,00	4.933.736,55
2	Concessioni pluriennali		
3	Altri risconti passivi		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	5.796.683,77	5.426.064,82
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	21.135.030,38	20.497.370,14
	CONTI D'ORDINE		
	1) Impegni su esercizi futuri		
	2) beni di terzi in uso		
	3) beni dati in uso a terzi		

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		
5) garanzie prestate a imprese controllate		
6) garanzie prestate a imprese partecipate		
7) garanzie prestate a altre imprese		
TOTALE CONTI D'ORDINE		

8. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi:

€ 94.627,60.

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

La fattispecie non ricorre.

Lì 20/08/19

II SINDACO

Corrado Ferroni